Дело № 1-110/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 30.08.2019

Вяземский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Толызенковой Л.В.

при секретаре Антоновой О.Ю. 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Вяземского района Хабаровского края Ожогиной Н.А. 

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого - адвоката Клинцова Н.М., представившего удостоверение и ордер, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 11 классов, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее несудимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержался, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.2, 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в один из дней с 20.09.2018 по 25.09.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в лесном массиве, расположенном в районе кладбища п.Шумный Вяземского района Хабаровского края, имеющего географические координаты: 47 16.911 северной широты 134°58.7391 восточной долготы и расположенного в 500-х метрах от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения конопли. Действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления с обнаруженных им дикорастущих растений конопли руками сорвал листья и макушечные части, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану (каннабис), количество которого в высушенном виде составило не менее 128 граммов. Наркотическое средство поместил в имевшийся у него при себе полимерный мешок, который в вышеуказанный период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут перенес с места приобретения к себе домой по адресу: 

<

адрес>. После чего стал умышленно, незаконно, без цели сбыта наркотическое средство хранить на чердаке указанной квартиры. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1 в один из дней с 26.09.2018 по 30.09.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут сложил указанное наркотическое средство для удобства его хранения в два полимерных пакета, один из которых стал умышленно незаконно без цели сбыта хранить за холодильником, расположенным во дворе указанной квартиры, а второй пакет с наркотическим средством - на верхней полке шкафа, расположенного на веранде указанной квартиры, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции во время оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут 22.03.2019 по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, изъятое наркотическое средство марихуана (каннабис), весом в высушенном виде 128 граммов, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО1, в один из дней с 25.03.2019 по 30.03.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь на участке лесного массива, имеющего географические координаты: 47°39.3071 северной широты 135°19.7751 восточной долготы, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, обнаружив дикорастущий куст растения конопли, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства и наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с обнаруженного им дикорастущего растения конопли руками обломал (сорвал) боковые части, состоящие из стеблей, листьев и макушечных частей, тем самым умышленно, незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), количество которых в высушенном виде составило не менее 1696,17 граммов. Которые в вышеуказанный период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут перенес с места приобретения к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Где стал умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить части наркотикосодержащего растения рода Конопля на чердаке указанной квартиры. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства и наркотических средств, ФИО1 в один из дней с 31.03.2019 по 10.04.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, руками оборвал с указанных частей наркотикосодержащего растения рода Конопля листья и верхушечные части. Тем самым без цели сбыта, то есть не имея намерения передать в распоряжение другого лица, для личного употребления, незаконно приобрел наркотическое средство -каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составило не менее 162,46 граммов. Указанное наркотическое средство в вышеуказанное время, в один из дней с 31.03.2019 по 10.04.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, для удобства хранения сложил в три полимерных пакета, два из которых, стал умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить в верхней антресоли шкафа, расположенного в зале 

<

адрес>. Один пакет с наркотическим средством стал умышленно, незаконно, без цели сбыта хранить слева от входа в помещение кладовой, расположенной на веранде указанной квартиры.

Вышеперечисленное наркотическое средство - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составило не менее 162,46 граммов и части наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), количество которых в высушенном виде составило не менее 1696,17 граммов, ФИО1 незаконно хранил в вышеуказанных местах по месту своего жительства до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 22.04.2019 в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов 50 минут в 

<

адрес>.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, изъятые части наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), количество которых в высушенном виде составило 1696,17 граммов, образует крупный размер, наркотическое средство каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составило 162,46 граммов, образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

На допросе в качестве обвиняемого 29.05.2019 (протокол оглашен по ходатайству и с согласия сторон в связи с отказом от дачи показаний в суде, т. 2 л.д. 26-31) ФИО1 пояснял о том, что с 20 по 25.09.2018 в период времени с 15 до 16 час., находясь в лесном массиве за п.Шумный Вяземского района, обнаружил несколько кустов конопли, с которых оборвал для личного употребления листья, соцветия и семена, сложил в мешок, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. С 17 до 18 час. коноплю перенес на чердак своего дома для дальнейшего просушивания. В период с 26 по 30.09.2018 с 09 до 10 часов на чердаке для удобства хранения разложил коноплю в два пакета. Коноплю в прозрачном пакете спрятал за холодильником слева от крыльца. Коноплю в пакете красного цвета спрятал на верхнюю полку шкафа на веранде своего дома. 22.03.2019 пакет с коноплей был обнаружен сотрудниками полиции в ходе обследования его дома. Второй пакет с коноплей из шкафа на веранде он выдал сотрудникам полиции, когда те спросили его разрешения на обследование веранды дома. В период с 25 по 30 марта 2019 года с 12 до 13 часов, находясь на участке лесного массива, расположенного в 100 метрах от его дома, он обнаружил куст конопли, с которого оборвал боковые части с макушками и листьями, перенес к себе домой. В указанный период с 13 до 14 часов части конопли перенес на чердак своего дома для просушивания. В период с 31 марта по 10.04.2019 с 11 до 12 часов на чердаке дома оборвал с боковых частей конопли листья, макушки, которые разложил для удобства хранения в три прозрачных пакета. Части растения без макушек, листьев оставил на чердаке. Два пакета с коноплей положил на хранение в верхнюю антресоль шкафа, расположенного в зале. Один пакет с коноплей положил на мешок, расположенный слева от входа в кладовую на веранде дома. Все вышеуказанное было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в его квартире 22.04.2019. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

При проверке показаний на месте преступления 29.05.2019 (т. 1 л.д. 235-245) ФИО1 рассказал и показал, как в лесном массиве в период времени с 25 по 30.03.2019 он обнаружил куст конопли, с которого оборвал листья, стебли и макушки, которые затем перенес по месту своего жительства. Также указал на участок местности в лесном массиве, расположенный в 500-х метрах от 

<

адрес>, с координатами 47 16.911 северной широты 134°58.7391 восточной долготы, где в период с 20 по 25.09.2018 обнаружил растения конопли, с которых оборвал макушечные части и перенес их домой. Во дворе по месту своего жительства по указанному адресу указал на место, где ранее находился холодильник, за которым он хранил пакет с коноплей, приобретенной с 20 по 25.09.2018. На чердаке дома указал место, где хранил части растения конопли, которую обнаружил в лесном массиве в период с 25 по 30.03.2019. На веранде указал на верхнюю полку шкафа, где в пакете красного цвета хранил коноплю, приобретенную в период с 20 по 25.09.2018 в лесном массиве. Указал на место слева от входной двери в кладовую на веранде, где хранил один пакет с коноплей, которую приобрел с 25 по 30.03.2019 в лесном массиве. В зале указанной квартиры показал шкаф, в котором хранил два пакета с коноплей, которую приобрел в лесном массиве в период с 25 по 30.03.2019. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

Оценивая показания ФИО1, суд признает достоверными его показания на предварительном следствии в той их части, в которой они соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения указанных преступлений, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, уличающими подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Совершение ФИО1 незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере в период с 20.09.2018 по 22.03.2019 подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО4 ФИО4 №2 суду пояснил о том, что он работает в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району. В 20-х числах марта в отдел поступила информация о том, что ФИО3 незаконно хранит марихуану. Он, сотрудник ОМВД России по Вяземскому району ФИО20, в присутствии двух понятых ФИО17 произвели оперативно-розыскное мероприятие - обследование территории, прилегающей к дому ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования у ФИО3 спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, в том числе, наркотические средства, что ФИО3 отрицал. Во дворе дома обнаружили пакет с растительной массой. Затем спросили у ФИО3 разрешения пройти на веранду дома. ФИО3 прошел на веранду, откуда вынес пакет с растительной массой. ФИО3 пояснял, что в пакетах марихуана, которую он обнаружил в лесу, хранил для собственного употребления. Наркотическое средство было изъято, упаковано. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 №5, оглашенных в соответствии со ст. 281 ч. 6 УПК РФ (т. 2 л.д. 39-40) следует, что он проживает со своей матерью ФИО4 №4, а также братом своей матери ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В марте 2019 от матери он узнал, что сотрудники полиции нашли у них в доме коноплю, принадлежащую ФИО1 Несколько раз видел, как ФИО1 курил, по его мнению, коноплю. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 №6, оглашенных в соответствии со ст. 281 ч. 6 УПК РФ (т. 2 л.д. 42-43) следует, что она проживает со своей матерью ФИО4 №4, братом матери ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В марте 2019 от матери узнала о том, что сотрудники полиции изъяли у них в доме коноплю, которую хранил ФИО3. 

ФИО4 ФИО4 №3 суду пояснила о том, что в марте 2019 по приглашению сотрудников полиции ФИО4 №2, ФИО4 №1 она и ее супруг ФИО17 принимали участие в качестве понятых при обследовании двора в п.Шумный Вяземского района по месту жительства ФИО3. В ходе обследования за холодильником возле крыльца обнаружили траву с широкими листьями, которую вырвали из земли, изъяли, упаковали. Кроме того, ФИО3 добровольно выдал пакет красного цвета с сухой коноплей, который достал из-за холодильника. Коноплю опечатали, изъяли. Она и ФИО17 поставили свои подписи на упаковках. Составлялся документ, который она подписала. ФИО3 пояснял, что коноплю нашел на улице, хранил для себя. 

Из показаний ФИО4 №3 на предварительном следствии 15.04.2019 (т. 1 л.д. 31-34), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с противоречиями с пояснениями, данными в суде, усматривается, что она участвовала 22.03.2019 в качестве понятой при обследовании территории и дворовых построек по адресу: 

<

адрес>. При обследовании присутствовал ФИО3, которому было предъявлено разрешение на обследование. Сотрудники полиции предложили ФИО3 выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России (наркотики, оружие). ФИО3 ответил, что таких предметов у него нет. В ходе обследования во дворе дома между стеной веранды дома и задней стенкой нерабочего старого холодильника, расположенного около крыльца дома, был обнаружен прозрачный пакет, в котором находилась растительная масса. ФИО3 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления. Пакет с коноплей был изъят, опечатан. Затем у ФИО3 спросили разрешение на обследование веранды дома на предмет хранения наркотических средств. ФИО3 прошел на веранду дома, из шкафа достал пакет красного цвета, который передал сотрудникам полиции. Пояснил, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему, он ее хранил для личного употребления. В пакете находилась растительная масса, которую изъяли, опечатали. 

Оглашенные показания ФИО4 №3 подтвердила. 

ФИО4 ФИО6 суду пояснил о том, что в марте 2019 он был приглашен сотрудником полиции ФИО4 №2 для участия в обследовании территории, прилегающей к жилому дому в п.Шумный. В ходе обследования участвовал ФИО3, у которого спросили, имеются ли у него запрещенные в обороте предметы. ФИО3 ответил отрицательно. После чего на улице за холодильником был обнаружен пакет с сухой растительной массой. ФИО3 сообщил, что наркотическое средство в пакете он нашел. С веранды ФИО3 принес еще один пакет с растительной массой. Пакеты с растительной массой опечатали, изъяли. 

Из показаний ФИО6 на предварительном следствии 15.04.2019 (т. 1 л.д. 46-49), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с противоречиями с пояснениями, данными в суде, усматривается, что обследование территории, прилегающей к 

<

адрес>, надворных построек производилось 22.03.2019 в присутствии ФИО3, которому предъявили разрешение на проведение обследования с целью изъятия наркотических средств. В ходе обследования между задней стенкой холодильника и стеной веранды дома был обнаружен прозрачный пакет, в котором находилась растительная масса. ФИО3 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления. Когда у ФИО3 спросили разрешение на обследование веранды дома на предмет хранения наркотических средств, ФИО3 прошел на веранду дома, из шкафа достал пакет, который передал сотрудникам полиции. Пояснил, что в пакете находится принадлежащая ему конопля, которую он хранил для личного употребления. Сотрудники полиции открыли пакет, в нем находилась растительная масса. 

Оглашенные показания ФИО6 подтвердил. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №1 15.04.2019 (т. 1 л.д. 53-56), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в суд, усматривается, что работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Вяземскому району. 22.03.2019 он совместно с начальником ОНК ФИО4 №2 в присутствии двух понятых участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности, помещений» по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 перед началом обследования было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы. На что ФИО3 ответил отрицательно. В ходе обследования во дворе дома за холодильником он обнаружил бесцветный пакет с растительной массой. ФИО3 пояснил, что в пакете конопля, которую он хранил для личного употребления. Когда у ФИО3 спросили разрешение провести обследование веранды дома, ФИО3 прошел на веранду указанного дома, откуда вынес полиэтиленовый пакет красного цвета, пояснив, что в пакете конопля, которую он хранил для личного употребления. ФИО4 №2 открыл пакет, в котором находилась растительная масса. Обнаруженные пакеты с растительной массой были упакованы, опечатаны, изъяты, составлен акт обследования. 

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии 29.05.2019 (т. 2 л.д. 32-34), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в суд, усматривается, что она проживает по 

<

адрес>. Вместе с ней проживает ее брат ФИО1 22.03.2019 в вечернее время к ней приехали сотрудники полиции, по просьбе которых она позвала ФИО3. Последнему предъявили постановление о проведении обследования дома, надворных построек. Разъяснили права, обязанности, спросили у ФИО3, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ФИО3 ответил отрицательно. Затем сотрудник полиции за холодильником, стоящим возле крыльца обнаружил пакет с растительной массой. ФИО3 пояснил, что в пакете находится конопля, принадлежит ему, хранил для личного употребления. Пакет с массой был упакован и изъят. Затем сотрудники полиции спросили разрешения обследовать веранду. ФИО3 прошел на веранду, из шкафа достал пакет красного цвета, сообщил, что в пакете конопля, которую он хранил для личного употребления. Когда сотрудник полиции открыл пакет, она увидела растительную массу. Пакет также упаковали и изъяли.

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии от 29.05.2019 (т. 2 л.д. 36-37), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в суд, усматривается, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сестрой ФИО4 №4, братом ФИО15, детьми сестры. От ФИО4 №4 ему известно о том, что в марте 2019 в ходе обыска сотрудники полиции в их доме обнаружили коноплю, принадлежащую ФИО7

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным пояснениям подсудимого на предварительном следствии, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, иными документами. 

Так, постановлением начальника ОМВД России по Вяземскому району от 22.03.2019 в СО ОМВД России по Вяземскому району предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» (т. 1 л.д. 4-5). 

Постановлением начальника ОМВД России по Вяземскому району от 22.03.2019 разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» - надворных построек, прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, проведение которого поручено начальнику ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО4 №2, оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО4 №1 (т. 1 л.д. 7). 

Из акта (протокола) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от 22.03.2019 следует, что в период с 19 час. 35 мин. до 19 час. 55 мин. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Вяземскому району ФИО4 №1 в присутствии понятых ФИО4 №3, ФИО6, проведено обследование дворовых построек и территории, прилегающей к 

<

адрес>. Перед входной дверью на веранду дома находится холодильник. За холодильником на земле находится полимерный пакет, в котором растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, которая упаковывается, опечатывается. ФИО1 из помещения веранды дома вынес и выдал полимерный пакет красного цвета, в котором растительная масса со специфическим запахом, упаковывается, опечатывается (т. 1 л.д. 8-10). 

По протоколу осмотра документов 13.05.2019 (т. 1 л.д. 193-210) осмотрены: рапорт начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району от 22.03.2019 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 с целью установления мест хранения наркотических средств; постановление начальника ОМВД России по Вяземскому району от 22.03.2019 о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1; постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 22.03.2019 начальника ОМВД России по Вяземскому району – территории и надворных построек по адресу: 

<

адрес>; акт (протокол) проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия от 22.03.2019; объяснения ФИО1, ФИО4 №4 от 22.03.2019; рапорты о результатах оперативно-розыскного мероприятия начальника ОНК ОМВД России по Вяземскому району, оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Вяземскому району от 22.03.2019. Признаны и приобщены к делу в качестве доказательств (т. 1 л.д. 211-212). 

Заключением эксперта № 478э от 08.04.2019, проводившего судебную экспертизу наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров, установлено, что вещество растительного происхождения в двух пакетах, изъятое 22.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия - обследование дворовых построек и территории, прилегающей к 

<

адрес>, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой в высушенном виде 95 и 33 грамма (т. 1 л.д. 27-28).

По протоколу осмотра предметов 15.04.2019 (т. 1 л.д. 35-40) осмотрены изъятые 22.03.2019 полимерный пакет с сухой растительной массой зелено-коричневого цвета, пакет красного цвета с сухой растительной массой зелено-коричневого цвета. Признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 41-42). 

Протоколом осмотра места происшествия 29.05.2019 осмотрен участок местности, расположенный в 500-х метрах от 

<

адрес>, с помощью навигатора установлены географические координаты местности: 47 16.911 северной широты 134°58.7391 восточной долготы (т.1 л.д. 250-252).

Протоколом осмотра места происшествия 29.05.2019 осмотрен двор 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-3). 

Протоколом осмотра места происшествия 29.05.2019 (т. 2 л.д. 7-9) осмотрена веранда 

<

адрес>. Вход на веранду осуществляется через деревянную дверь. Слева расположен шкаф, в верхнем отделе которого имеются две полки. За шкафом расположен дверной проем, ведущий в помещение кладовой. 

Совершение ФИО2 незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, незаконных приобретении, хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в период с 25.03.2019 по 22.04.2019 подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО4 ФИО4 №2 суду пояснил о том, что он работает в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>. В 20-х числах марта 2019 в отдел поступила информация о том, что ФИО3 незаконно хранит наркотические средства. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств он совместно с сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 №1, в присутствии понятых ФИО17, участвовал в производстве обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 был задан вопрос, имеются ли у него наркотические средства, другие запрещенные в обороте предметы, на что ФИО3 ответил отрицательно. В ходе производства обыска в зале указанной квартиры в шкафу были обнаружены два свертка с растительной массой, на чердаке – части растения конопли, на веранде возле трубы – пакет с растительной массой. ФИО3 сообщил о том, что обнаруженная растительная масса является коноплей, которую он собрал в лесу и хранил для личного употребления. Обнаруженная растительная масса была упакована, опечатана. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 №5, оглашенных в соответствии со ст. 281 ч. 6 УПК РФ (т. 2 л.д. 39-40) следует, что он проживает со своей матерью ФИО4 №4, а также братом своей матери ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2019 от матери он узнал, что сотрудники полиции нашли у них в доме коноплю, принадлежащую ФИО1 Несколько раз видел, как ФИО1 курил, по его мнению, коноплю. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО4 №6, оглашенных в соответствии со ст. 281 ч. 6 УПК РФ (т. 2 л.д. 42-43) следует, что она проживает со своей матерью ФИО4 №4, братом матери ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2019 от матери узнала о том, что сотрудники полиции изъяли у них в доме коноплю, которую хранил ФИО3. 

ФИО4 ФИО4 №3 суду пояснила о том, что в апреле 2019 по приглашению сотрудников полиции ФИО4 №2, ФИО4 №1 она, ФИО17 принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире по месту жительства ФИО3 в п.Шумный. Перед обыском ФИО3 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы. ФИО3 ответил, что таких предметов у него нет. После чего в квартире, на веранде, чердаке был произведен обыск, в ходе которого нашли сухую коноплю, которую опечатали, изъяли. ФИО3 пояснил, что коноплю он хранил для личного употребления. 

ФИО4 ФИО6 суду пояснил о том, что по приглашению сотрудника полиции ФИО4 №2 он принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире по месту жительства ФИО3 в п.Шумный. У ФИО3 спросили, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО3 ответил отрицательно. В ходе обыска в квартире обнаружили два пакета с сухой растительной массой зеленого цвета, в кладовке – один пакет с сухой растительной массой зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что в пакетах находится принадлежащая ему конопля, которую он хранил для личного употребления. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №4 на предварительном следствии 29.05.2019 (т. 2 л.д. 32-34), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля в суд, усматривается, что она проживает по 

<

адрес>. В марте-апреле 2019 она приехала домой, где находились сотрудники полиции, которые сообщили, что в ее доме был проведен обыск, в ходе которого была изъята принадлежащая ФИО3 конопля с чердака и еще откуда-то. 

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии 29.05.2019 (т. 2 л.д. 36-37), оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля, усматривается, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сестрой ФИО4 №4, братом ФИО15 От ФИО4 №4 ему известно, что в апреле 2019 сотрудники полиции в ходе обыска в их доме изъяли коноплю, принадлежащую ФИО7 

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным пояснениям подсудимого на предварительном следствии, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий.

Так, по протоколу обыска 22.04.2019 в 

<

адрес>, в верхнем отделении шкафа, расположенного в зале, обнаружены два полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом, изымаются, упаковываются. На веранде слева от входа в кладовую обнаружен полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом, упаковывается, изымается. На чердаке обнаружены части растения, упаковываются, изымаются (т. 1 л.д. 69-71). 

Заключением эксперта № 645э от 08.05.2019, проводившего судебную экспертизу материалов, веществ и изделий, установлено, что растительная масса в количестве 38,62 г., 45,84 г., 93,27 г. в трех полимерных пакетах, изъятая в ходе обыска 22.04.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составит 34,39 г, 40,38 г, 87,69 г. Общая масса высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) составит 162, 46 г. Растительная масса в количестве 186,0 г и 1610,0 г в двух полимерных мешках, изъятая в ходе обыска 22.04.2019, является частями наркотикосодержащих растений рода Конопля. Масса частей наркотикосодержащих растений рода Конопля в высушенном виде составит 170,91 г и 1525,26 г. 

По протоколу осмотра предметов 10.05.2019 (т. 1 л.д. 160-183) осмотрены: полимерный мешок белого цвета, опечатанный, при вскрытии которого обнаружена сухая растительная масса коричневого цвета, представляющая стебли; полимерный мешок белого цвета, опечатанный, при вскрытии которого обнаружена сухая растительная масса коричневого цвета, представляющая стебли; полимерный мешок зеленого цвета, опечатанный, при вскрытии которого обнаружена сухая растительная масса коричневого цвета, представляющая стебли, а также бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, представляющей стебли; полимерный прозрачный пакет, опечатанный, при вскрытии которого обнаружена растительная масса коричневого цвета, состоящая из листьев, стеблей, соцветий, семян; полимерный прозрачный пакет, опечатанный, при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, при вскрытии пакета обнаружена растительная масса коричневого цвета, состоящая из листьев, стеблей, соцветий, семян; полимерный прозрачный пакет, опечатанный, при вскрытии которого обнаружена растительная масса коричневого цвета, состоящая из листьев, стеблей, соцветий, семян. Признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. л.д. 184). 

По протоколу осмотра места происшествия 29.05.2019 осмотрен участок лесного массива, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, на котором произрастают деревья, кустарники. С помощью навигатора установлены географические координаты места: 47°39.3071 северной широты 135°19.7751 восточной долготы (т. 1 л.д. 246-249).

Протоколом осмотра места происшествия 29.05.2019 осмотрен чердак 

<

адрес>, вход на чердак осуществляется при помощи деревянной лестницы, помещение размером 6х6 метров (т. 2 л.д. 4-6). 

Протоколом осмотра места происшествия 29.05.2019 (т. 2 л.д. 7-9) осмотрена веранда 

<

адрес>. Вход на веранду осуществляется через деревянную дверь. Слева расположен шкаф, в верхнем отделе которого имеются две полки. За шкафом расположен дверной проем, ведущий в помещение кладовой. 

Протоколом осмотра места происшествия 29.05.2019 (т. 2 л.д. 10-14) осмотрено помещение зала 

<

адрес>. Справа от входа расположен шкаф с антресолью наверху. 

Заключением экспертов № 1166 от 22.05.2019, проводивших судебную психиатрическую экспертизу с решением наркологических вопросов, выявлено отсутствие психических расстройств у ФИО1, который обнаруживая признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления алкоголя, синдром зависимости, при совершении преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде (т. 1 л.д. 219-225).

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленных преступлений во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанных преступлений, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Оснований, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории преступления не имеется. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, который ранее несудим, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому преступлению суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, участвовал в проверке показаний на месте преступления, наличие психических, поведенческих расстройств у ФИО1, что подтверждается заключением эксперта № 1166 от 22.05.2019. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности каждого преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания. И применяет к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ, поскольку дело не было рассмотрено в особом порядке судопроизводства по обстоятельствам, от подсудимого не зависящим. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО1, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.2, 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ст. 228 ч. 2 УК РФ (за незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере) в виде 3 лет лишения свободы; 

по ст. 228 ч. 2 УК РФ (за незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере) в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 к отбытию 4 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место жительства без уведомления указанного органа, пройти обследование у врача-нарколога на наличие алкогольной, наркотической зависимости, при наличии зависимости, медицинских к тому показаний – пройти соответствующее лечение, трудоустроиться либо встать на учет в Центр занятости населения г. Вяземский Хабаровского края. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу сохранить, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства по настоящему делу: растительная масса, упакованная в прозрачный полимерный пакет, растительная масса, упакованная в полимерный пакет красного цвета, растительная масса, упакованная в два полимерных мешка белого цвета, растительная масса и растительная масса, упакованные в бумажный сверток, которые упакованы в полимерный мешок зеленого цвета; растительная масса, упакованная в прозрачный полимерный пакет, который упакован в прозрачный полимерный пакет, растительная масса, упакованная в два прозрачных полимерных пакета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, уничтожить. Эмалированный тазик, упакованный в полимерный пакет, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району, возвратить ФИО1, при отказе принять – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Вяземский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в возражениях, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Толызенкова Л.В.